CONSELHO FISCAL DO VALIPREV - TRIÊNIO 2024/2026

nomeado pelo Decreto Municipal nº 12.032, de 15 de março de 2024

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV 1

Rua Fernando Leite Ferraz, 349 – Jardim Europa – Valinhos – SP – CEP 13.270-640 – CNPJ 18.853.149/0001-89 – IE Isento – F: (19) 3515.7132 – www.valiprev.com.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 01/2025

Aos 29 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 14h, na sala de reuniões do

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais – VALIPREV, sito à Rua

Fernando Leite Ferraz, nº 349, Jardim Europa, Valinhos – SP, reuniram-se os membros

titulares e suplentes do Conselho Fiscal, abaixo assinados, ausentes Fabiana Cristina

Barbosa e Evandro Régis Zani, respectivamente por luto e trabalhos inadiáveis, para

discussão e deliberação na seguinte conformidade: 1 – Apresentação da nova Diretora

Financeira, Maria Claudia Barroso nomeada nova diretora financeira do Instituto, se

apresentou aos Conselheiros e esclareceu que a princípio verificou que os investimentos

se encontram dentro da normalidade, apresentou algumas metas para a nova gestão da

diretoria tais como estudos sobre alteração na Lei de criação do Instituto, andamentos

quanto a sede para o instituto, entre outros os conselheiros apresentaram algumas

solicitações quanto a forma de apresentação dos relatórios financeiros, foi alvo de

questionamento o andamento do processo sindicante aberto para apuração da denúncia

efetuada por servidora do instituto quanto a ato da ex-diretoria financeira do instituto. 2 –

Apresentação dos Atos Contábeis do mês de dezembro, as contas

apresentadas foram aprovadas com ressalvas dos seguintes documentos de

despesas nº 621, 622, 643 e 647, foram apresentados os documentos de

despesas nº 530 e 544 corrigidos com os apontamentos realizados na reunião

anterior. 3 – Aprovação dos atos contábeis do ano/exercício de 2024, o

Conselho Fiscal homologa as contas apresentadas do ano/exercicio 2024. 4 –
Certificação RPPS, apresentação pelo Instituto do Certificado nº 577/2024 obtido

junto ao Instituto Totum, quanto aqo nível de aderência da certificação II – PRÓ-

GESTÃO RPPS, certificado válido até 25/01/2028. 5 – Calendário Anual –

Proposto pela Presidente que as reuniões continuem a ser na última quarta-feira do

mês, aprovado por unanimidade, as reuniões realizar-se-ão nas seguintes datas:

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 M
O

R
A

E
S

 B
O

N
C

I,
LU

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 A
N

D
R

E
T

T
O

, L
U

C
IE

N
E

 O
R

F
A

LE
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
, H

A
D

LE
R

 V
A

LL
IM

 S
T

E
V

A
N

A
T

T
O

, V
A

N
E

S
S

A
 D

E
 C

Á
S

S
IA

 P
A

LM
E

IR
A

, V
LA

D
IM

IR
 P

IA
IA

 J
U

N
IO

R
  e

C
A

R
LO

S
 C

É
Z

A
R

 D
A

 S
IL

V
A

 F
É

LI
X

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

ip
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
87

A
-A

04
8-

C
52

3-
E

F
26

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

87
A

-A
04

8-
C

52
3-

E
F

26

http://www.valiprev.com.br/

CONSELHO FISCAL DO VALIPREV - TRIÊNIO 2024/2026

nomeado pelo Decreto Municipal nº 12.032, de 15 de março de 2024

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV 2

Rua Fernando Leite Ferraz, 349 – Jardim Europa – Valinhos – SP – CEP 13.270-640 – CNPJ 18.853.149/0001-89 – IE Isento – F: (19) 3515.7132 – www.valiprev.com.br

29/01/25, 26/02/25, 26/03/25, 30/04/25, 28/05/25, 25/06/25, 30/07/25, 27/08/25,

24/09/25, 29/10/25, 26/11/25 e 17/12/25; 6 – Inquérito Policia Federal – trazida pela

presidente à reunião a notícia  do arquivamento do inquérito existente na Policia Federal,

relacionado a aplicações financeiras realizadas nos fundos de investimento Infinity

Institucional Fundo de Investimento Multimercado e Brazilian Graveyard And Death Care,

assim sendo a Comissão Investigatória formada por este Conselho para apuração do

fato perdeu seu objeto, e por unanimidade dos membros do Conselho é dissolvida a

Comissão Investigatória. 6 – Assuntos Gerais: O conselheiro Carlos Felix pediu para

que seja oficiado o Instituto para que informe se a Presidente do Instituto possui as

devidas certificação exigida para o cargo, nos termos da Lei Federal nº 9.717/1998, nas

áreas de orçamento, financeiro, atuarial e contábil, a plenária concorda com o requerimento,

devendo a secretária do Conselho confeccionar e encaminhar referido ofício. Nada mais

havendo, encerrou-se a presente reunião às 16:00, lavrando-se a presente ata, que é

redigida por mim, Luciene Orfale Gonçalves, secretária do Conselho Fiscal e assinada

pela Presidente e demais conselheiros presentes, devendo ser publicada na Imprensa

Oficial de Valinhos.

Patrícia Moraes Bonci

Presidente

 Luciene Orfale Gonçalves Vladimir Piaia Junior

 Secretária Membro Titular

 Luiz Henrique Andretto Carlos da Silva Félix

 Conselheiro Titular Conselheiro Titular

 Vanessa de Cássia Palmeira  Hadler Vallim Stevanatto

 Conselheiro Suplente Conselheiro Suplente

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 M
O

R
A

E
S

 B
O

N
C

I,
LU

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 A
N

D
R

E
T

T
O

, L
U

C
IE

N
E

 O
R

F
A

LE
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
, H

A
D

LE
R

 V
A

LL
IM

 S
T

E
V

A
N

A
T

T
O

, V
A

N
E

S
S

A
 D

E
 C

Á
S

S
IA

 P
A

LM
E

IR
A

, V
LA

D
IM

IR
 P

IA
IA

 J
U

N
IO

R
  e

C
A

R
LO

S
 C

É
Z

A
R

 D
A

 S
IL

V
A

 F
É

LI
X

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

ip
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
87

A
-A

04
8-

C
52

3-
E

F
26

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

87
A

-A
04

8-
C

52
3-

E
F

26

http://www.valiprev.com.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F87A-A048-C523-EF26

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA MORAES BONCI (CPF 158.XXX.XXX-74) em 06/02/2025 16:47:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIZ HENRIQUE ANDRETTO (CPF 269.XXX.XXX-46) em 06/02/2025 17:04:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUCIENE ORFALE GONÇALVES (CPF 164.XXX.XXX-07) em 07/02/2025 08:09:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HADLER VALLIM STEVANATTO (CPF 364.XXX.XXX-06) em 07/02/2025 10:45:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANESSA DE CÁSSIA PALMEIRA (CPF 314.XXX.XXX-64) em 08/02/2025 08:26:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VLADIMIR PIAIA JUNIOR (CPF 116.XXX.XXX-27) em 12/02/2025 07:47:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS CÉZAR DA SILVA FÉLIX (CPF 022.XXX.XXX-77) em 13/02/2025 14:44:19 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://valiprev.1doc.com.br/verificacao/F87A-A048-C523-EF26

https://valiprev.1doc.com.br/verificacao/F87A-A048-C523-EF26